VII, s. 228.
3 Mehmet Yavuz, Arap Gramerine Dair Eser Yazan Osmanlı-Türk Âlimleri (XVI-XX. Asırlar),
Çantay yay., İstanbul, 2008, s. 312.
4 Carl Brockelmann, Geschichte Der Arabischen Litteratur, Leiden, E.J.Brill, 1949, c. II, s. 423.
Müellifin vefat tarihi zikrettiğimiz şu kaynaklarda 1176/1762 olarak gösterilmektedir: Bağdatlı İs-
mail Paşa, dahul-Meknûn, MEB, İstanbul, 1972, c. I, s. 239, 609; Kehhâle, Mu‘cemu’l-muellifîn
ve terâcimu musannifi’l-kutubi’l-‘arabiyye, c. XI, Muessesetu’r-Risale, Beyrut, 1993, s. 237;
Ziriklî a.g.e, c. XII, s. 228; Bağdatlı İsmail Paşa Hediyyetu’l-‘arifîn c.

TUHFETU’L-AVÂMİL

Bu eser Birgili Mehmed Efendi’nin nahivle ilgili olan “Avâmilu’l mi’e”
adlı eserinin şerhidir. İlgililer arasında Avâmil Tuhfesi olarak da tanınmaktadır.
Ayrıca avâmil şerhleri arasında en meşhurlarındandır. Bu eserin yazıldığı dönem
itibariyle birçok kez baskısı yapılmıştır (Bulak 1243/1827, Matbaa-i Amire,
İstanbul 1256/1840). Eserin telif tarihi müellif tarafından belirtilmemiştir8.
Ancak İlyas Serkis, eserin telif tarihini h.1144 / m.1731 yılı olarak göstermiştir9.
Mukaddimede, bu şerhi avâmil’i özellikle yeni başlayanların anlamasını
kolaylaştırmak amacıyla telif ettiğini belirtmiştir.

Ancak müellif hattına erişemediğimiz için intinsah
edilmiş en eski tarihli nüshadan yola çıktığımızda müellifin ölüm tarihine yakın
olarak verilen ve doğru olarak kabul edebileceğimiz tarih, Carl Brockelmann’a
ait olan Geschichte Der Arabischen Litteratur adlı eserde yer alan 1024/1615
tarihidir. Bağdatlı İsmail Paşa’nın İdahul-Meknûn ve Hediyyetu’l-‘arifîn adlı
eserlerinde ve Hayreddîn ez-Ziriklî’nin el-Â‘lâm Kâmus Terâcim li-Eşheri’r-
Ricâl ve’n-Nisâ mine’ l-‘Arab ve’l-Musteşrikîn adlı çalışmasında müellifin
vefatı 1176/1762 tarihi olarak gösterilmektedir. Ancak Bursalı Mehmet Tahir’in
Osmanlı Müellifleri, vefat tarihini h. 1207 yılı olarak göstermiştir.

Ömer Rıdâ Kehhâle, Mu’cemu’l-muellifîn adlı eserinde Tuhfetu’l-‘avâmil adlı
eserin h.1144/m.173114 yılında vefat etmiş olan Mustafa b.

Kaynaklarda yer alan 1176/1762 ve 1207/1792 tarihleri muhtemelen o
yıllarda yaşamış olan Mustafa b. İbrahim adlı farklı bir âlime ilişkindir. Üstelik
1176 tarihini gösteren kimi kaynaklar Gelibolulu ibaresi yerine sadece Mustafa
b. İbrahim adını kullanmaktadır. Ayrıca Gelibolulu Mustafa b.